

О порядке разработки, утверждения и сроков действия государственных общеобязательных стандартов образования

Утративший силу

Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 сентября 1999 года № 1290. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 6 марта 2012 года № 290

Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 06.03.2012 № 290.

В соответствии с Законами Республики Казахстан от 7 июня 1999 года Z990389_ "Об образовании" и от 11 июля 2002 года "О социальной и медико-педагогической коррекционной поддержке детей с ограниченными возможностями" Правительство Республики Казахстан постановляет:

Сноска. В преамбулу внесены изменения - постановлением Правительства РК от 18 февраля 2003 г. N 170 .

- 1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, утверждения и сроков действия государственных общеобязательных стандартов образования.
 - 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Премьер - Министр

Республики Казахстан

Утвержден постановлением Правительства Республики Казахстан от 2 сентября 1999 года N 1290

Порядок разработки, утверждения и сроков действия государственных общеобязательных стандартов образования

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Законами Республики Казахстан "Об образовании", "О социальной и медико-педагогической коррекционной поддержке детей с ограниченными возможностями". <*>

Сноска. В пункт 1 внесены изменения - постановлением Правительства РК от $1\ 8$ февраля $2\ 0\ 0\ 3$ г. N $1\ 7\ 0$.

2. Государственные общеобязательные стандарты соответствующих уровней образования обязательны для всех организаций образования независимо от форм

3. Центральные исполнительные органы Республики Казахстан в области образования организуют на конкурсной основе разработку государственных общеобязательных стандартов образования в том числе, специального дошкольного и специального общего образования для детей с ограниченными возможностями. <*>

Сноска. В пункт 3 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 1.8 февраля 2.003 г. N 1.70 .

4. Порядок проведения конкурса, положение о конкурсной комиссии и его состав определяются центральными исполнительными органами Республики Казахстан в области образования.

В состав конкурсной комиссии включаются работники государственных органов в области образования, а также ученые и педагогические работники организаций образования, составляющие не менее половины от всего состава к о м и с с и и .

5. Центральные исполнительные органы Республики Казахстан в области образования, по согласованию с государственным органом по стандартизации, метрологии и сертификации, утверждают государственные общеобязательные стандарты образования и сроки их действия на основании заключений конкурсных комиссий.

При утверждении сроков действия государственных общеобязательных стандартов обязательно учитываются особенности образовательных программ соответствующих уровней образования.

6. Внесение изменений и (или) дополнений в государственные общеобязательные стандарты образования осуществляются с соблюдением требований, установленных настоящим порядком.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан